
 
 

UOC Immatricolazioni, certificazioni e tasse 
Il Responsabile del Procedimento: Marco De Santis 
 
 

 
 

DECRETO  
 
Oggetto: Definizione del limite orario per l’ingresso al Brixia Forum - Brescia e delle cause di 
annullamento della prova per l’appello d’esame del semestre filtro di Medicina e Odontoiatria del 10 
dicembre 2025 
 
 

IL RETTORE 
 
VISTO: 
- il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia 

didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministro dell’Università e della ricerca scientifica 
e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

- il Decreto Ministeriale 6 giugno 2023, n. 96, “Regolamento concernente modifiche al 
regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con 
decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 
ricerca; 

- il Decreto Ministeriale 30 maggio 2025, n. 418, “Decreto ministeriale recante la disciplina di 
attuazione delle nuove modalità di accesso ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina 
e Chirurgia, Odontoiatria e Protesi Dentaria e Medicina Veterinaria – a.a. 2025-2026”, con 
particolare riguardo all’all. 2; 

- il Decreto Ministeriale 20 giugno 2025, n. 431, “Contributo forfettario e termini iscrizione al semestre 
aperto, nonché date degli appelli degli esami per l’accesso ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico 
in Medicina e chirurgia, Odontoiatria e protesi dentaria e Medicina veterinaria a.a. 2025-2026”; 

- il Decreto Ministeriale 16 luglio 2025, n. 454, “Definizione criteri per la formazione delle graduatorie 
di merito nazionali e modalità assegnazione sedi universitarie agli studenti di cui al D.Lgs. n. 71 del 
15 maggio 2025 – a.a. 2025/2026”; 

- il Decreto Ministeriale 4 agosto 2025, n. 557, “Modificata la penalizzazione delle risposte errate 
negli esami del semestre aperto per i corsi di laurea in Medicina e chirurgia, Odontoiatria e protesi 
dentaria e Medicina veterinaria”; 

- il Decreto Ministeriale 7 agosto 2025, n. 600, “Definizione posti disponibili corsi laurea magistrale a 
ciclo unico in Medicina e chirurgia (LM-41), Odontoiatria e protesi dentaria (LM-46) e Medicina 
veterinaria (LM-42), a.a. 25/26, lingua italiana, destinati a studenti dei Paesi UE e dei Paesi non 
UE; 

- il Decreto Ministeriale 20 ottobre 2025, n. 754, “Modifica dell’Allegato 2 del D.M. 30 maggio 2025, 
n. 418”; 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Brescia, emanato con Decreto Rettorale n. 788 del 9 
ottobre 2025, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 244 del 20 ottobre 2025; 

- il Regolamento didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 1117 del 23/11/2023;  



 
 

UOC Immatricolazioni, certificazioni e tasse 
Il Responsabile del Procedimento: Marco De Santis 
 
 

- il Regolamento studenti, emanato con D.R. n. 253 del 20/04/2020; 
RITENUTO di ammettere l’ingresso degli studenti iscritti all’appello del semestre filtro di Medicina 
e Odontoiatria del 10 dicembre 2025 presso il Brixia Forum sito in via Caprera, 5 a Brescia, sede 
di svolgimento delle prove d’esame, entro e non oltre le ore 10:15, al fine di poter procedere in 
tempo utile con le operazioni previste prima dell’inizio della prima prova d’esame e di rispettare 
l’orario di inizio della prova stessa, fissato per le ore 11:00; 
RICHIAMATE le “Linee guida per gli esami del semestre aperto” pubblicate sul portale Universitaly 
e contenenti le indicazioni relative allo svolgimento delle prove d’esame del semestre filtro di 
Medicina e Odontoiatria; 
PRESO ATTO del divieto, per gli studenti, di: introdurre in aula, telefonini, altri dispositivi digitali, 
auricolari, calcolatrici, libri, quaderni o appunti; di apporre qualsiasi segno di riconoscimento sul 
modulo risposte (sia facciata anteriore che posteriore del foglio); di comunicare con gli altri studenti;  
RILEVATA la previsione di annullamento della prova per gli studenti che: utilizzino in aula materiale 
non permesso, appongano qualsiasi segno di riconoscimento sul modulo risposte, tentino di copiare 
o di scambiare informazioni e/o materiale, schede anagrafiche comprese; 

RITENUTO altresì di considerare come violazione delle regole d’esame ogni comportamento che 
disturbi il regolare svolgimento della prova;  

 
DECRETA 

 
per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto e che qui si intendono integralmente 
riportate: 

1. ammettere l’ingresso degli studenti iscritti all’appello del semestre filtro di Medicina e 
Odontoiatria del 10 dicembre 2025 presso il Brixia Forum sito in via Caprera, 5 a Brescia, 
sede di svolgimento delle prove d’esame, entro e non oltre le ore 10:15; 

2. di disporre l’annullamento della prova d’esame per i candidati che, durante il suo 
svolgimento: utilizzino dispositivi elettronici e/o digitali, auricolari, testi, manuali o appunti; 
appongano qualsiasi segno di riconoscimento sul modulo risposte, sia sulla facciata 
anteriore che su quella posteriore; tentino di scambiare qualsiasi informazione relativa alle 
risposte o materiale, comprese le schede anagrafiche; adottino un comportamento che 
disturbi il regolare svolgimento della prova.    

  
Brescia, data protocollo  

IL RETTORE 
 (Prof. Francesco Castelli) 

{{firma_rettore}} 
F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05 


		2025-12-03T15:21:41+0100
	IT
	Francesco Castelli




